Verba timendi

DE CAESARIS OCTAVIANI PRUDENTIA

Quid est, patres conscripti, cur Caesarem Octavianum non amplissimos honores capere cupiamus? Quod ii qui Caesari invident, simulant se timere verendum non est: id est ut tenere se possit, ne, honoribus nostris elatus, intemperantius suis opibus utatur. Cuius enim singularem prudentiam admiramur, eius stultitiam timemus? Quid enim stultius quam inutilem potentiam cupiditatem dominandi praecipitem et lubricam anteferre verae, solidae gloriae? Ab eo non modo nihil timere, sed maiora et meliora expectare debetis: necque in eo, qui ad D. Brutum obsidione liberandum profectus est, timere ne memoria maneat domestici doloris. (Cicerone)

COSTRUZIONE E ANALISI

Quid est — proposiz. interrog. diretta: "Che motivo c'è".

cur... non... cupiamus — interrogativa indiretta.

Quod — come di consueto il pron. relativo assorbe quello dimostrativo.

timere — se non regge una proposiz. dipendente, il verbo *timere* è regolarmente transitivo.

verendum non est ut — in quanto verbo di timore, *vereor* richiede *ut*, se si teme che non accada una cosa.

ne... utatur — timore che accada una cosa. *intemperantius* — comparativo assoluto di un avverbio.

cuius... eius — si noti l'anticipazione del relativo. Costruzione: *timemus stultitiam eius cuius admiramur singularem prudentiam?*

Quid enim — interrogativa diretta, sottinteso *est* (Ind. latino per Condiz. italiano).

nihil timere — vedi sopra nota a *timere*. Qui è retto da *debetis* in fine della proposizione.

timere ne — timore che accada una cosa non voluta (dipende da *debetis*).

LA SAGGEZZA DI CESARE OTTAVIANO — Che motivo c'è, o senatori, perché non dobbiamo desiderare che Cesare Ottaviano riceva i più ampi onori? Ciò che fingono di temere coloro che odiano Cesare non è da temere: cioè che egli non si sappia frenare, che, esaltato dai nostri onori, si serva della sua forza troppo smodatamente. Infatti, di uno del quale ammiriamo la singolare saggezza, dobbiamo temere la stoltezza? Che cosa, infatti, sarebbe più stolto che preferire un'inutile prepotenza, una bramosia di dominio, sconsiderata e rischiosa, ad una vera e solida gloria? Da lui, non solo non dovete temere nulla, ma anzi aspettarvi cose molto più grandi e migliori: in uno che è partito per liberare Decimo Bruto dall'assedio (non dovete) temere che rimanga il ricordo del suo dolore familiare.

Interrogative indirette

POST CLADEM APUD TRASUMENUM

Romae, ad primum nuntium eius cladis, cum ingenti terrore ac tumultu concursus populi in forum factus est. Matronae, vagae per vias, obvios percontantur, cur repens clades accidisset, quaeve fortuna exercitus esset. Denique, haud multo ante solis occasum, M. Pomponius praetor: «Pugna» inquit «magna victi sumus». Tum omnes quaerunt num consul caesus sit, quot milites supersint. Plerique ignorant quae fuerit cuiusque suorum fortuna, nec quisquam satis certum habet, quid speret, aut timeat. Praetores senatum in curia retinent, consultantes quonam duce aut quibus copiis posset Poenis resisti. (Livio)